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4. Analysera alternativa lösningar 
För att få inspiration och idéer till nya lösningar har gamla lösningar studerats, utvärderats och 

utvecklats. Fakta har sökts i patentdatabaser, hos konkurrenter och i lösningar hos produkter med 

liknande huvudfunktioner, t.ex. dammsugare. 

4.1 Inventera kända koncept och idéer 
En inventering av marknaden har gjorts vilket resulterade i följande fem lösningskoncept.  

4.1.1 Cyklon 

En cyklon består av en cylindrisk eller konisk behållare, genom vilken luften rör sig 

cirkulärt med hög hastighet. Smuts och oönskade partiklar slungas på så vis ut åt sidorna 

på grund av ”centrifugalkraften”, och separeras från den rena luften. Smutsen förs bort 

samtidigt som den rena luften leds ut ur cyklonen.1 

4.1.2 Vattenfilter 

Den smutsiga luften leds ner i en vattenfylld behållare. Luften stiger till ytan medans smutsen blir 

kvar i vattnet. Vattnet kan eventuellt ledas bort och renas.2 

4.1.3 Filterpåsen 

En alternativ lösning kan vara att använda sig av samma filterteknik som 

många dammsugare använder sig av idag. Detta filter fungerar med hjälp av 

flera lager mikroduk med olika finmaskighet. På så sätt kan man separera 

partiklar med varierande kornstorlek i olika etapper. 3 

4.1.4 Elektrostatiskt filter 

Luddet attraheras av ett elektrostatiskt fält, som separerar det från luften.4 

4.1.5 Nylonfilter 

Den smutsiga luften passerar genom ett nylonfilter som fångar upp luddet och låter luften 

passera. Detta är den befintliga lösningen i dagens torktumlare.5 

  

4.2 Fastställ en referenslösning 

För att enkelt kunna jämföra olika lösningskoncept har 

dagens lösning med nylonfilter valts som referenslösning 

(se Figur 3).  Denna lösning känns naturlig som referens, då 

den är konkret och är en bra utgångspunkt att jämföra 

andra koncept med. En torktumlare med luddfilter är 

dessutom tillgänglig för diverse mätningar och test i 

prototyplabbet på Chalmers. 

                                                           
1 http://en.wikipedia.org/wiki/Cyclonic_separation  2010-02-16 
2 http://www.tvins.com/products/h2ovacturbo/h2ovacturbo.php  2010-02-16 
3 http://www.kjell.com/ 2010-02-16 
4 http://www.camfilfarr.com/cou_sve/filtertechnology/proffilt/electrostatic.cfm  2010-02-16 
5 http://www.cylinda.se/Global/Torktumlare/Bruksanvisningar/Torktumlare%20TK%20800.pdf  2010-02-16 

Figur 3. Nylonfilter 

Figur 1. Cyklon 

Figur 2. Filterpåse 
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4.3 Funktionell analys 
En kartläggning av torktumlaren och referenslösningen har gjorts för att hitta för- och nackdelar. 

Detta möjliggör vidare utveckling av eventuella brister, vilket kan leda till ett högre kundvärde.  

4.3.1 Funktionell modell (Blackbox) 

Modellen beskriver hur en torktumlare fungerar och de olika delsystemens positiva såväl som 

negativa funktioner (se Figur 4). Man kan enkelt få förståelse för hur delsystemen samverkar och 

vilka problem som finns. Modellen visar tydligt vilka omgivande eller överliggande system som 

behövs för att torktumlaren ska fungera. Med omgivande system menas exempelvis elektricitet. 

Figur 4. Funktionell modell (Blackbox) 

Den funktionella modellen beskrivs med ett antal 

symboler med olika innebörd, som beskrivs i Figur 5. 

Omgivande system som behövs för att driva 

torktumlaren är i teorin bara elektricitet. Men 

användaren spelar även en viktig roll när man i praktiken 

torkar sin tvätt. Denna måste i dagsläget fylla ett antal 

funktioner: Lägga i tvätt, ta ur tvätt, tömma luddfiltret, 

samt eventuellt tömma vattentank, beroende på om 

torktumlaren är kopplad till avlopp eller inte. Användaren 

måste förstås också starta torktumlaren. 

 Figur 5. Symbolbeskrivning 
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De viktigaste delsystemen i torktumlaren är trumman, värmare, fläkt, diverse elmotorer, kondensor, 

filter samt ett chassi som håller ihop det hela. 

Chassit kan beaktas som systemgräns på en torktumlare och har därför placerats på denna. Det utför 

även stödjande funktioner på alla de andra delsystemen, något som inte beskrivits i figuren då detta 

hade medfört att denna blivit otydlig. 

Vid detaljstudie av referenslösningen har följande funktionsmodell utvecklats (se Figur 6).  

 

Luddfiltret har här undersökts lite grundligare för att ge djupare förståelse för delsystemets 

funktioner, samt vad som krävs för att dessa ska fungera. Användarens funktion är här att lyfta ut 

filtret och tömma det. Detta hade kunnat elimineras med en automatisk funktion. 

4.3.2 Kundvärde 

Referenslösningens funktionella prestanda och kostnader har uppmätts för att enkelt kunna väga 

fördelar mot nackdelar (se Tabell 1).  

Funktion Klass Prestandamått Enhet Nuvarande värde Målvärde

Nylonfiltret samlar upp ludd Huvudfunktion Genomsläpplighet % 4 2

Nylonfiltret hindrar luftflödet Oönskad funktion Bibehållen flödeshastighet % 90 99

Kostnader Klass Prestandamått Enhet Nuvarande värde Målvärde

Isättning/Urtagning av filter Instatser/Möda Demonteringstid Sekunder 2 5

Tömning av filter Instatser/Möda Tömningstid Sekunder 15 25

Tillverkningskostnad Kostnader/Pengar Kostnad SEK 15 40

Montage av filter i fabrik Tidsresurs Tid Sekunder 5 10

Tabell 1. Kundvärdestabell 

 

Figur 6. Luddfiltrets funktionsmodell 
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Funktionerna och kostnaderna har klassificerats vilket ger en bra översikt över de olika områden som 

krävs för att produkten ska fungera. Dessa har även tilldelats mätetal som visar hur de uppfylls. 

Målvärden har satts för nya lösningar, som förhoppningsvis kommer överträffa de gamla 

referenspunkterna. Vissa målvärden överstiger referensvärdena, men hänsyn bör tas till att den nya 

lösningen inte behöver användas alls lika ofta. 

Utvärdering av referenslösningens kundvärde har gjorts genom att jämföra referensens funktionella 

prestanda relativt kostnaden för lösningen. Kvoten mellan dessa är det eftertraktade kundvärdet. 

Kundvärdet kan ökas, dels genom att förbättra positiva funktioner, lägga till eller förbättra 

tilläggsfunktioner, eliminera stödjande och oönskade funktioner, eller helt enkelt sänka kostnaderna. 

Alla förbättringar som leder till högre kostnader kräver att kunderna är villiga att betala för dessa, 

annars kommer kundvärdet att minskas. 

Att underlätta för användaren och införa en automatisk lösning för att få bort luddet skulle vara att 

eliminera en oönskad funktion, vilket i sin tur skulle leda till ett högre kundvärde. 

 

4.3.3 Delsystem 

De viktigaste delsystemen i torktumlaren har analyserats och delsystemen och deras samverkan har 

kartlagts (se Figur 7). Systemen bidrar alla positivt eller negativt på olika sätt genom:  

¶ Huvud-, tilläggs-, oönskade funktioner 

¶ Tillverknings-, distributions-, installations-, drifts-, underhålls-, service-, reparations- och/eller 

avvecklingskostnader 

¶ Problem, risker och/eller kvalitet 

 

Delsystemen har kategoriserats så att liknande system som hänger ihop har placerats nära varandra. 

Detta ger en tydlig bild över vilka komponenter som ingår i maskinen. 

 

Figur 7. Torktumlarens delsystem 
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För att ytterligare åskadliggöra konceptlösningens konstruktion har vi fördjupat oss i luddfiltrets 

delsystem (se Figur 8). 

 

 

 

 

 

 

 

Luddfiltrets konstruktion bygger på ett filter av nylon spänns upp av en plastram. Referenslösningen 

består i praktiken av två filter och ramar som sätts ihop med ett gångjärn, detta gör att ännu större 

andel av luddet kan samlas upp. På ramen finns även ett handtag som underlättar isättning och 

urtagning av filtret. 

Delsystemen rangordnas för att hitta lösningens starka och svaga sidor. Högt värde tilldelas 

delsystem som utför huvud- och tilläggsfunktioner och samtidigt förbrukar små resurser. Lågt värde 

får ett delsystem som utför stödjande och oönskade funktioner samtidigt som det förbrukar stora 

resurser (se Figur 9 och Figur 10). 

 

 

Det som kännetecknar ordningen för delsystemen i torktumlaren är att de bra delsystemen uppfyller 

huvudfunktionerna medans de dåliga är delsystem som enkelt kan uteslutas utan att funktionen 

försämras, eller som endast uppfyller stödjande funktioner. Egentligen är det bara trumman, 

värmaren och fläkten som faktiskt bidrar till att torka tvätten, vattentanken och pumpen skulle 

enkelt kunna elimineras om torktumlaren kopplades till ett avlopp. 

 

 

 

 

Nylonduken är den enda delen som bidrar till att separera luddet från luften. Ramen håller fast 

nylonduken och bidrar starkt till att funktionen fungerar. Handtaget och gångjärnet hade enkelt 

kunnat uteslutas ur delsystemet, men bidrar trots allt till ett högre kundvärde. 

Figur 8. Luddfiltrets delar 

Figur 9. Rangordning av delsystem i torktumlaren 

 

Figur 10. Rangordning av delar i filter 


